*Überlieferung*

- D1: O. Kirn, Eine Korrespondenz der Leipziger Theologischen Fakultät mit Spener im Sommer 1686, Beiträge zur Sächsischen Kirchengeschichte 24, 1910, S. 3–7<sup>2</sup>.  
 D2: Ph. J. Spener, Consilia et Iudicia Theologica Latina 3, Frankfurt a.M. 1709, S. 463–465 (Z. 4–10).

Iesum et cum eo salutaria omnia!

Viri Maxime Reverendi, Magnifici et Excellentissimi domini, Fautores et in DOMINO Fratres venerandi.

Non sine insigni animi laetitia epistulam Max[ime] Rev[erendorum] Excell[entissimorum] Vir[orum] superioribus diebus accepi<sup>3</sup>, affectu in me propenso plenissimam, cui merito gratias, quas possum, maximas repono. 5

Applauditis vocationi coelesti, quae me has in oras deduxit, et in ea iuxta mecum mirabilem divinam agnoscitis directionem, quod solum fere est, quod mihi aliquam fiduciam facit, non me sine omni fructu relictum ab eo iri, qui me ire iussit, quo iam me contuli. Si universum animum renudare liceat (quod puto 10 mihi apud eos licere, qui partim iam a pluribus annis amicitiam suam non uno documento testati sunt<sup>4</sup>, iam vero omnes eius me certum faciunt), ingenue fate-

<sup>1</sup> Mitglieder der Theologischen Fakultät waren zu dieser Zeit Georg Möbius (1616–1697, seit 1668 zur Fakultät gehörend), Georg Lehmann (1619–1699, seit 1671 zur Fakultät gehörend), Johannes Olearius (1639–1713, seit 1677 zur Fakultät gehörend), Johann Benedikt Carpov II. (1639–1699, seit 1684 zur Fakultät gehörend) und Valentin Alberti (s. u. Brief Nr. 84 Anm. 10) als Assessor (KIRN, Leipziger Fakultät, 71).

<sup>2</sup> Kirn edierte den Brief nach dem Original aus dem – im Zweiten Weltkrieg zerstörten – Archiv der Theologischen Fakultät der Universität Leipzig.

<sup>3</sup> Der Brief vom 18. 7. 1686, verfaßt vom damaligen Dekan Georg Lehmann, ist abgedruckt bei O. KIRN, Eine Korrespondenz der Leipziger Theologischen Fakultät mit Spener im Sommer 1686, BSKG 24, 1910, 2f.

<sup>4</sup> Speners Bekanntschaft etwa mit Johann Benedikt Carpov reicht schon in deren gemeinsame Studienzeit in Straßburg zurück. Zu ihrer Korrespondenz vgl. Frankfurter Briefe Bd. 1, Brief Nr. 117 Anm. 1.

or vix aliud in universa vita mea mihi contigisse, quod magis me de divino consilio sollicitum exercuerit et hinc inde raptaverit. Hinc oculis obversabatur rerum series, quod nihil cogitanti imo, quantum per pietatem licebat, renitenti  
 15 functio tam illustris, in qua Ecclesiae plurimum situm esset, offerretur et a non paucis spes fieret ostium aperiri quam alibi uspiam amplius, imo non deerant amicorum paraeneses<sup>5</sup>, quae, ut consilio coelesti, cuius iam rationes omnes perspicere non valeamus, non deessem, serio hortabantur, nisi refuga divinae indignationis reus fieri mallem, ut iam nihil dicam de aliis θείοις in hoc negotio observatis. Uti vero illa animum ad obsequium flectere poterant, ita ex altera parte non minus valida erant, quae retrahebant; imprimis meae tenuitatis conscientia, et quod concessa coelitus charismata Francofurto<sup>6</sup> meo longe magis idonea essent quam spartae tam nobili, in qua ornanda gravitas, autoritas, prudentia, quibus ego destituor, longe pluris usus sint quam ea, quibus hactenus gregi meo profuisse sperabam; unde terrebat me periculum muneris tam ampli, ex quo ad Ecclesiam tantundem mali, si homini impari demandaretur, quam, si idoneo, boni redundare posset.

Nec nego Francofurtenses meos, quibuscum cor meum dominus ab annis  
 30 non paucis amore haud vulgari coniunxerat, optionem mihi reddidisse difficillimam, quod vix mihi persuadere possem a DEO, qui nos univerrat, vinculi huius dirumpendi esse consilium. Ita animi pendebar satis diu, nec, quae in utramque partem ab amicis offerebantur, eo ipso, quia ponderum utrinque momenta aequalia videbantur, sufficiebant, divinae voluntatis noscendae avido. Eo  
 35 magis, quia nec inclutus Magistratus Francofurtensis, cui initio totius negotii arbitrium detuleram<sup>7</sup>, in se partes eas suscipere audebat, ut, quonam divinus digitus circa me tenderet, mihi interpret esset. Nullum ergo aliud conscientiae tranquillandae supererat medium, quam si invocato, qui illos regeret, τῷ καρδιάρχῃ<sup>8</sup> rem omnem certis Theologis neutri parti addictis deferrem et ex illorum suffragiis metirer divinum consilium<sup>9</sup>. Nec facti me paenitet, quamvis enim nec uno excepto singuli me, contra quem naturalis inclinatio me ferebat, ad obsequium obstringerent, animo tamen divina gratia quies conciliata, ut iam de certitudine voluntatis supernae dubium nullum superesset et reliqua dein facilius succederent, atque adeo, nisi quod discessus a dilecto mihi grege cordibus  
 45 utrinque cruenta vulnera infixit, mente iam pacatiori in has terras pergerem.

13 mea ] – D<sup>2</sup>. 20f nihil de aliis Θείοις in hoc negotio observatis dicam: D<sup>2</sup>. 23 meae: D<sup>2</sup>. 33 afferebantur: D<sup>2</sup>. 34 cognoscendae: D<sup>2</sup>. 40 concilium: D. 41 quem: cj ] quam: D<sup>1+2</sup>. 45 utriusque: D<sup>2</sup>. 45 infligit: D<sup>2</sup>.

<sup>5</sup> Die fünf von Spener zu dieser Berufsangelegenheit erbetenen Gutachten (s.u. Brief Nr. 10 Anm. 18).

<sup>6</sup> Frankfurt a. M.

<sup>7</sup> S. dazu Brief Nr. 10 Anm. 14.

<sup>8</sup> Herzensbeherrscher (klassisch und biblisch nicht belegt).

<sup>9</sup> S. o. Anm. 5.

Ex his eo magis intelligitis, Viri Maxime Venerandi, non absque divina singulari providentia factum, ut Saxoniae<sup>10</sup> adeundae necessitas imponeretur; quamvis ergo istius rationes haud plene adhuc intelligam, an forte me Pater indulgentissimus tantum Rhenanis oris maturius subducere decreverit, antequam tempestas<sup>11</sup> gravior, cuius iam diu vix inanis metus fuit, isti incumberet et ita  
50  
meae imbecillitati parcere voluerit, quae ratio ipsa sufficere posset, non tamen inficias eo aliqua me spe erigi haudquaquam absque omni benedictione operam meam futuram, quoniam eam nec proprio nec alio humano arbitrio, sed iussu superno suscepi; unde, quod viribus et naturae et gratiae adhuc in me deest, deesse enim plurimum nemo me ipso plus sentit, ab eo solo exspecto, et quidem  
55  
non sine fiducia, qui, ut obsequeretur, iussit.

Eo magis vero in eandem spem erigor, quod et alii pii amici suis suffragiis hactenus negotii huius θεῶν<sup>12</sup> confirmarunt, quibus Vos quoque Vestrum calculum tanti a me aestimatum adiicitis divinae providentiae praeconio atque spei testimonio. Inprimis vero animum facit, quod precum συναγωνισμὸν<sup>12</sup> pollicemini, Fratres Optimi. Qui enim in Fautorum et Amicorum affectu et officiis plurimum praesidii post Deum pono, illorum tamen precibus etiam plus me iuvare credo, quod ista hae mihi coelitus impetrare possint, quae nullus hominum dare valet. Unde benefactores meos prae aliis eos agnosco, qui in precibus fundendis assidui sunt, inque eorundem numero Vos quoque semper computare  
65  
pergam, cum fides mihi certa sit, et Vos promissi vestri et sui quoque, quod toties de exaudiendis precibus iteravit, Coelestem Patrem futurum memorem adeoque mihi a Vobis aliisque Fratribus mei amantibus exoratum iri, quibus adhuc destituor.

Agite ergo, Viri optimi, iungamus eo magis consilia, operas, preces, quo difficilius Ecclesiae, uti ipsi ex vero conquerimini, conditio est, eiusque pericula quotidie ingravescunt, adeoque unita virtute eorum et socia fide opus est, quibus Deus diversas, ast inter se multis nexibus unitas, partes concedit.

Me quod! attinet, agnosco parum in me esse, unde publico aliquid promitterem, fidem tamen facio non negligentem me futurum in munere commisso, sed pro viribus in id allaboraturum, ut apud mihi commissos cum veritate caelesti eius etiam fructus urgeantur sedulo atque ex benedictione superna obtineantur; et quo me beatiorem aestimare possem, quam si omne, quicquid in me est, divinae gloriae et auditorum saluti immolare valerem? Si quid etiam mihi auctoritatis aut facultatis largietur in statione hac DOMINUS, ut Fratrum et Amico-  
80

46 intelligetis: D<sup>1</sup>. 47 providentia ] prudentia: D<sup>1</sup>. 55 me ipso nemo: D<sup>2</sup>. 60 precum ] mecum: D<sup>1</sup>. 65 eorundem ] eorum: D<sup>2</sup>. 74 Quod me: D<sup>2</sup>. 78 beatiorem me: D<sup>2</sup>. 80 in hac statione: D<sup>2</sup>.

<sup>10</sup> Sachsen.

<sup>11</sup> Die Gefahr, die durch die französischen Übergriffe auch der Stadt Frankfurt drohten.

<sup>12</sup> Vgl. Röm 15, 30 („gemeinsamer Kampf“).

rum conatus laudabiles iuven, quacumque etiam ratione illud fieri queat, nae mihi gratulabor impense et in felicitatis parte omne istud ponam.

Quod de me, Venerandi Domini, ut certo Vobis polliceamini, quam maxime rogo. Vicissim bona spe ducor, quod uti hactenus porro quoque de Ecclesiae atque Academicæ iuventutis bonis optime merendi studio ardebitis neque unquam zelum illum refrigescere patiemi. Meministis utique tales aliquando Ecclesiae obtingere ministros et ab iis, penes quos vocandi ius vel circa illud aliqua directio est, isti admoveri, quales Vestra informatione, manu ductione, inspectione et exemplo formantur, cum ex istis seminariis omnes via consueta rependi sint. Quod, cum ita sit, ipsa pietas vestra et rei momentum gravissimum Vos semper stimulabit, ut omnes hanc in rem nervos intendatis auditoribus vestris eum in ordinem vestro ductu redigendis, in quo viventes vestrisque scholis vacantes vestro ministerio evadant vere θεοδίδακτοι adeoque talia gratiæ celestis organa, de quibus aliquando sibi greges sacri gratulentur. Plurimum ad hoc conferre me etiam non monente ipsi intelligitis, si præcipuum studium fuerit, iuventus ut ad sacrosanctas literas adeoque fontem ipsum omnis divinae sapientiae ante omnia alia ducatur assuescatque præ sacro codice nullum alium sibi aequè familiarem librum reddere. Ita erit et reliquis studiis pretium, et huic, quod ipsis oraculis divinis impenditur, suo ex iusto manebit prærogativa; sed et exeret virtutem suam verbum hoc, quod ipsa vita est in animis eorum, qui in eo assidui erunt, ut et veritas ex ipso fonte profundius hausta animis aequè profunde se insinuet et interna eius virtus ipsas mentes ad pietatem et dignam studiosis celestis Philosophiæ probitatem inclinet; Vos vero fructus laborum vestrorum felicius in maturam messem excrescentes plenissime exhilarabunt atque beatunt. Hoc ipsum fieri, id est laboribus vestris sacris omnibus uberrimam divinam benedictionem adiici novumque singulis argumentum divini grati præconi ex eius experimento quotidie subministrari (quod scio piarum mentium purissimam esse et pene solam voluptatem) id votum est, in quo finit haec epistola, ego vero, dum vivo, nunquam illud repetere cessabo. Ita valet, uti me valere ex animo opto.